*Cælius ἀνεπίσημος* periclitatus<sup>3</sup>, singulari tandem Dei beneficio servatus, *ad vos provinciam obiturus jam redit*<sup>4</sup> : cui ne quid deesset, quominus et honestè, et commodè se reciperet, operam pro nostra facultate dedimus. *D. verò Berni. [l. Bernardini<sup>5</sup>] nobis integritus ex multo jam tempore, et usu familiari perspecta ac probè judicata est. De quo tamen varius est hinc hominum sermo. Hoc, quicquid est, multorum sollicitat animos. Mihi autem non fit verisimile, hominem gravem, et eum senem, adductum potius esse desperatione rerum omnium, quàm cogitato consilio, ut projectionem<sup>6</sup> in tanta hominum admiratione ac vulgi rumore meditaretur.*

*de M. et de M<sup>me</sup> de Pons* (Bulletin du Prot. franç., année 1880, p. 6), où nous apprenons que l'aumônier de la duchesse de Ferrare, *François Richardot*, était « sieur de la *Bartaudière*. » Mais malgré l'autorité du savant biographe de *Renée de France*, nous ne pouvons admettre que *Bartaudière* (ou la *Bertaudière*\*) et *François Richardot* soient une seule et même personne (Voyez la note 17).

<sup>2</sup> La date porte *Bono.[niæ]*, c'est-à-dire *Bologne*. Cette ville renfermait déjà des « fauteurs de *Luther*, » comme l'indique l'opuscule intitulé : « *Apologia | Fratris Ioannis Mariae Verrati Ferrariensis Carmelitæ, | Ad Illustrissimum, & inuictiss. Princi | pem Hereulem excellentissimum Ferrarie | ducem. | M. D. XXXVIII.* » 39 ff. petit in-8°. A la fin : « *Bononiæ per Vincentium Bonardum Parmensem, & Marcum Antonium Carpen. Anno salutis. M. D. XXXVIII. Mense Octobris.* » Mais tout annonce néanmoins que La Bertaudière a écrit sa lettre à *Ferrare* même, et au milieu de l'entourage de la duchesse Renée.

<sup>3</sup> Voir le N° 1177, note 2.

<sup>4</sup> *Curione* était reparti de Ferrare le 24 octobre (N° 1170).

<sup>5-6</sup> *Bernardino Ochino* (N° 1163, note 14).

\* Ce changement de forme du nom primitif n'a rien de surprenant.

Virum hunc bonum, qui à vobis ad nos est profectus, multis nominibus, sed tua etiam commendatione, imprimis autem quia *frater* est <sup>7</sup>, complexi sumus. Quem non tantum juvare, sed rebus omnibus ornare cupiebamus. At nulla id ratione perfici potuit, cujus huc ipse se causa contulerat : quod facile judicabit, cuicumque notae *princi.[pis] nostrae* <sup>8</sup> rationes erunt : neque verò id ex re hominis esse potuisset. Quod ipsi etiam nullo monitore judicare *isthic* licebat. Hujus itaque rei impetrandae, quia nulla aut expedita aut tuta ratio potuit haberi, conatum *Ambrosius* <sup>9</sup> et ego nostrum omnem in hoc meditati sumus, ut honesto aliquo dono aliquantulum auctus, ad vos rediret. Sed *neque fuit huc hominis calamitosi et fortunis omnibus ejecti, jurandi satis exprompta ratio*. Rogas quamobrem ? *Tanta est hominum hac de causa laborantium copia, quorum omnis huc inopia et calamitas commovere solet, ut mirer saepe numero principis liberalitatem non fatigari*. Hujus autem rei testimonium in *Celio* erit illustre <sup>10</sup>. Rogantibus itaque nobis, et obnixè pro homine postulantibus, « sui sibi tandem habendam rationem » respondit : « impari se tam multis sumptibus, vixque excessisse biduum cum uni x <sup>11</sup>, alteri xx numerarentur. » Et id certè verum. *Huic* igitur confecimus quantum maximè licuit, et id quidem quo est à nobis animo datum, eo ab ipso, qua est facilitate, est acceptum. Ceterum, si qui *isthic* erunt valdè inopes, officè potiùs ut nos per literas certiores faciant, quàm ut tantis eum incommodis huc